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Megszépül A VárosKözpoNT
Sétálóutcával, pihenő-, illet-
ve játszóparkkal gazdagodik 
a dombrádi városközpont. 
Az önkormányzat nemrégi-
ben 39 millió forintot nyert 
pályázati forrásból, és ebből 
valósítják meg a beruházást, 
mellyel egy az önkormányzat 
tulajdonában lévő üres telket 
is hasznosítják majd.
A tervek szerint a munkála-
tokat a nyár végére már be is 
fejezné a kivitelezést elnyerő 
cég – mutatott rá Kozmáné 
Kasza Veronika polgármester 
a „városszépészeti” beruhá-
zás kapcsán rendezett sajtó-
tájékoztatón. A városvezető 

hozzátette: az Észak-alföldi 
Operatív Program „Helyi Te-
lepülésfejlesztési Ak-
ció” keretében elnyert 
összegből gyakorlatilag 
a város főtere születik 
újjá, illetve szépül meg. 
A program első lépé-
seként megszépült és 
kibővült a művelődési 
ház, amelynek főtéri 
bejárata díszburkola-
tot kapott. A mostani 
munkálatok során egy 
eddig hasznosítatlanul, 
illetve kihasználatlanul 
álló  önkormányzati 
telken pihenő- és ját-

szóparkot építenek, s nyitják 
meg a lakosság előtt. A főtér 
egy része díszburkolatot kap, 
s ezt a területet promenádként 

(sétálóutcaként) a gyalogosok 
vehetik majd birtokukba.

Kozmáné Kasza Veronika
polgármester
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- 4/2009.(III.27.) rendeletével el-
fogadta a szociális igazgatásról és 
az egyes szociális ellátások szabá-
lyairól szóló rendeletét. 
- 23/2009.(III.26.) határozatával 
döntött a 2009. évi közbeszerzési 
terv elfogadásáról.  
- 24/2009.(III.26.) határozatával 
értékelt a gyermekjóléti és gyer-
mekvédelmi feladatok ellátását.  
- 27/2009.(III.29.) határozatával 
döntött az Európai Unió Környe-
zet és Energia Operatív Program 
keretében szennyvízelvezetés és 
tisztítás KEOP-7.1.2.0-2008-
0241 azonosító számú pályázat 
előkészítő szakasza megvalósításá-
hoz szükséges önerő és áfa-jának 
biztosításáról.  
- 30/2009.(IV.23.) határozatával 
elfogadta a település hosszú távú 
sportkoncepcióját, illetve a Városi 
Sporttelep fejlesztési tervét. 
- 5//2009.(IV.24.) számmal ren-
deletet alkotott a Sportról.   
- 6/2009.(V.01.) sz. rendeletet al-
kotott az önkormányzat 2008. évi 
költségvetésének végrehajtásáról. 
- 33/2009.(IV.30.) határozatával 
elfogadta a 2008. évben az ön-
kormányzat és intézményeinél 
végzett belső ellenőrzés tapaszta-
latait, éves összefoglaló ellenőrzési 
jelentést. 
- 36/2009.(IV.30.) határozatával 

meghatározta a Szivárvány Óvoda 
nyári nyitva tartási rendjét. 
- 37/2009.(IV.30.) határozatával 
döntött a 2009/2010-es tanévre 
az óvodákban indíthat csoport, 
valamint az iskolában indítható 
osztály, napközis csoport számáról 
és létszámáról, valamint az óvodai 
létszám-eltérés engedélyezéséről.
- 38/2009.(VI.11.) határozattal 
döntött a főzőkonyha bérbeadá-
sáról gyermek- szociális étkeztetés 
céljára. 
- 39/2009. (VI.11.) határozattal 
döntött a Tisza-parti természetes 
fürdőhely üzemeltetéséről. A dön-
tés értelmében a Képviselő-testü-
let kimondta, hogy a természetes 
fürdőhely használatát a 2009-es 
fürdőzés szezon kezdetétől az 
alábbi térítési díjak ellenében ve-
hetik igénybe a vendégek:
14 éves életkor felett 100,-Ft/fő.
- 43/2009.(VI.11.) határozattal 
döntött a „Tündérkert Óvoda 
komplex fejlesztése” ÉAOP-
4.1.1/2F-2f-2009-0018. sz. pá-
lyázathoz kapcsolódó építési 
beruházásra vonatkozó feltételes 
közbeszerzési eljárásban tárgyalás 
kezdeményezéséről.
- 44/2009.(VI.11.) határozat-
tal módosította Dombrád Város 
2009. évi közfoglalkoztatási ter-
vét. 

TesTüleTI TáJéKozTATÓ
A lap legutóbbi száma óta a Képviselő-testület többek között:

 A DIFI Információs Iroda az 
Új Magyarország Fejleszté-
si Terv TÁMOP (Társadalmi 
Megújulás Operatív Program) 
5.2.5.-08/1/B Gyermekek és 
fiatalok integrációs programjai 
- pályázati programja, „Esélyt 
a fiataloknak” Esélyteremtés a 
hátrányos helyzetű dombrádi 
roma és nem roma fiatalok szá-
mára – című projekt keretén 
belül megrendezte az első önál-
ló, nagysikerű sportnapját. A 
rendezvényre 2009. május 23-
án került sor a Városi Sportpá-
lyán. A gyerekeket Kozmáné 
Kasza Veronika polgármester-
asszony köszöntötte. A progra-
mok reggel 8 órától kezdődtek 
a sportok kedvelői számára. A 
fiatalok 13 éves kortól 29 éves 
korig nevezhettek egyénileg 
vagy csoportosan a különböző 
versenyszámokban. Mindenki 
megtalálhatta a maga érdeklő-
désének megfelelő sportágat.
A fiatalok részt vehettek kis-
pályás labdarúgótornán, ne-

vezhettek tájfutásra, akadály-
versenyre, kipróbálhatták az 
íjászatot és lovagolhattak is. Az 
első három helyezett minden 
versenykategóriában érmet és 
oklevelet kapott. A rendez-
vényen körülbelül 110 fiatal 
nevezett a sportkategóriák va-
lamelyikére, ezen felül számos 
fiatal kilátogatott, hogy szur-
koljon társainak.
A pályázati program lehetősé-
get nyújt arra, hogy jövőre is 
megrendezésre kerüljön egy 
hasonló nagyszabású és a kör-
nyező települések fiataljait ös-
szefogó rendezvény.
A DIFI Információs Iroda, 
ahogy eddig is hétfőtől szom-
batig színes programokkal, 
képzésekkel, kézműves foglal-
kozással, filmvetítéssel várja a 
dombrádi és a környékbeli te-
lepülések fiataljait.
 
Elérhetőségeink:
Tel.: 06-30/365-4060, e-mail: 
difi.iroda@gmail.com

A Felső-Szabolcsi Vízgazdál-
kodái Társulat 2009. július 
23-án tartja küldöttgyűlését. 
A Társulat 6.1.1. pontja sze-
rint egy településről egy főt 
lehet választani.
2009. július 15-én (szerda) 18 
órától az Ady Endre Művelő-

dési Ház és Könyvtár nagyter-
mében tartanak megbeszélést, 
illetve küldöttválasztást.
A választással egybekötött ta-
nácskozásra a szervezők várják 
a földtulajdonosokat és a gaz-
dálkodókat.

TiszTeLT FöLdTuLAjdOnOsOk, FöLdBéRLÕk!

sPORTnAP nYeRTes PÁLYÁzATBÓL

A DIFI sátra a III. Csülkös Napon

2009. május 28-án került sor a Móra Ferenc Általános Iskola, 
Gimnázium és Alapfokú Művészeti Iskolában a 4 évente meg-
rendezésre kerülő Tornaünnepélyre. A rendezvényen az iskola 
apraja nagyja részt vett szép számmal. Különböző műsorokat 
tekinthettek meg az érdeklődök különböző szerekkel. Láthat-
tak itt karika, szalag, pom- pom, porolós, esernyős, ugrókötél 
gyakorlatokat. Elmaradhatatlan volt a 8. osztályos fiúk erőele-
mekből álló gyakorlata is. Reméljük, 2013-ban – a következő 
tornaünnepély ugyanis akkor lesz –, is az ideihez hasonlóan 
változatos, színvonalas és színpompás műsorral készülnek majd 
gyerekeink.

Győry Csilla testnevelő tanár

TorNAüNNepély A MÓráBAN



2009. július � Dombrádi
Híradó

Dombrádi
Híradó

HELYI KÖZÉLETI LAP

A nők egészsége a családok 
egészsége címmel – immáron 
negyedik alkalommal – rendez-
tek koleszterinszűréssel, vércu-
kor-, súly-, magasság- és vér-
nyomásméréssel egybekötött 
egészségmegőrző napot hétfőn 

Dombrádon. A helyi polgár-
mesteri hivatal, a védőnői szol-
gálat, valamint a Dombrád és 
Térsége Alapszolgáltatási Köz-
pont által szervezett program 
keretében Kozmáné Kasza Ve-
ronika polgármester emlékezett 

A 80 éves Margit néni bevált receptje szerint.
Hozzávalók: 1,5 kg uborka, 1,5 kg paprika, 1,5 kg káposzta, 
1,5 kg zöldparadicsom, 30 dkg hagyma, 2 dl 20%-os ecet, 20 
dkg cukor, 7 dkg só, 1 kávéskanál borkénpor, 1 kávéskanál 
szalicil.
12 óráig állni hagyjuk, utána rakjuk üvegbe.

(Papp Józsefné receptje)

reCepT: Vegyes sAVANyúság

meg az anyák napjáról, majd 
Nagyné Sütő Eleonóra beszélt a 
mammográfiás szűrővizsgálat 
fontosságáról. Pásztorné Bodor 
Katalin csoportvezető védőnő 
ugyancsak a különféle egész-
ségügyi szűrések egészségmeg-
őrző szerepét hangsúlyozta, s 

résztvevőknek lehetőségük volt 
kipróbálni a pihentető kar- 
és nyakmasszázst Vincze Éva 
gyógymasszőr segítségével.
A rendezvényen a helyi gyógy-
növénybolt a reformélelmisze-
rekből összeállított kollekcióját 
is láthatták a résztvevők.

KözöseN A NŐK egészségéérT

Főzőverseny: A nap legjobb 
szakácsa, a főrzőverseny első 
helyezettje a 14 éves Háda 
Zsombor - Háda Team lett. 
A második helyezett Barilló 
Péter, a harmadik helyzetett: a 
Brazil csapat lett. 
Különdíjat kapott a Kék Lagú-
na Étterem.
Virtus vetélkedő: 
I. helyezett: Simkó Attila
II. helyezett: Szőke Zsolt
III. helyezett: Simkó József
Különdíj: Sárközi Róbert
Labdarúgó torna:

I. La Maffia (Tintér István és 
csapata - Kisvárda) 
II. Top Gun (Tóth Ákos - 
Dombrád) 
III. Manchester United (Hajnal 
Iván - Dombrád) 
Legjobb kapus: Bandor Ferenc 
(La Maffia) 
Gólkirály: Iván Attila (Brazi-
lok) 
Horváth Márk (Manchester 
United) 
Legjobb mezőnyjátékos: Tóth 
Ákos, Dombrád 
Legszebb sátor: 

A III. CsülKös NAp VeTélKeDŐINeK ereDMéNyeI
I. helyezett: Ajak Polgármesteri 
Hivatal 
II. Szivárvány Óvoda, Domb-
rád 
III. Háda Team, Dombrád 
Különdíj: Dr. Bereczky Zsig-
mond Református Általános 

Iskola, Dombrád
Rodeóbika verseny: 
  Felnőtt kategória:
    I. Női: Szántó Csilla 
    I. Férfi: Sándor Zsolt 
  Gyerekkategória: 
    I. Szalkay Béla Márk

(Fotó: Sipeki Péter)
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2009. április 25-én Tóth Ani-
ta és Berencsi Zoltán életének 
meghatározó helyszíne volt a 
Művelődési Ház nagyterme, 
hiszen a fiatalok ezt a helyszínt 
választották esküvőjük megtar-
tására. Ezúton is gratulálunk az 
ifjú párnak.
2009. április 27-én az „Őszi-
rózsa” Nyugdíjas Klub tagjai 
szalonnát sütöttek a Művelő-
dési Ház parkolójánál kiala-
kított helyen. A jó hangulatú 
délelőtt folyamán sokat nótáz-

tak, majd megbeszélték az idei 
teendőket.
2009. április 27-28-án a Gyer-
mekvédelmi intézet munkatársai 
tartottak előadást az úgynevezett 
ifjúsági klub helyiségben azok 
számára, akik fáradtságot nem 
kímélve nevelik az állami gon-
dozásból kivett gyermekeket. 
A Móra Ferenc Általános Is-
kola, Gimnázium és Alapfokú 
Művészeti Iskola diákjai 2009. 
április 30-án köszöntötték az 
édesanyákat anyák napja alkal-
mából.
A Móra Ferenc Általános Is-
kola, Gimnázium és Alapfo-
kú Művészeti Iskola 2009. 
május 15-én tartotta a Mórás 
Művészeti Verseny elnevezésű 
rendezvényét. Intézményünk 
a színjátszó csoportoknak, il-
letve a vers-, és prózamondó 
diákok versenyének adott ott-
hont. A színvonalas előadások 
közül a zsűrinek igazán nehéz 
dolga volt kiválasztani a leg-

jobb előadást.
2009. május 20-án nyitották 
meg a Születés hete elnevezésű 
rendezvénysorozatot. A Műve-
lődés Ház előterében a program 
keretében meghirdetett rajzpá-
lyázatra beérkezett műveket te-
kinthették meg az érdeklődők. 
A rendezvénysorozatot Szabol-
csi Brigitta nyitotta meg, majd 
hallhattunk előadást a külön-
böző szűrési vizsgálatokról és 
a homeopátiás gyógykezelésről 
is. Késő délután a gyerekfoglal-

kozás helyszíne lett a Művelő-
dési Ház nagyterme.
A Szivárvány Óvoda május 29-
én illetve május 30-án tartotta 
évzáró ünnepségét. A ballagó 
ovisok elbúcsúztak az óvó né-
niktől, a dajka néniktől, vala-
mint a középsős és kiscsopor-
tos társaiktól.
2009. június 9-én a Dr. Be-
reczky Zsigmond Református 
Általános Iskola osztályának 
tartott könyvtári órát Vincze 
Menyhértné. A diákok meg-
tanulhatták a könyvtári vi-
selkedés alapvető szabályait, 
a könyvkölcsönzés menetét, 
valamint megismerkedhettek 
a könyvtári könyvek elrende-
zésével is.
2009. május 11-én ismét a 
gyermekvédelemé volt a fő-
szerep. A Gyermekvédelmi 
intézet munkatársai ismételten 
előadást tartottak a nevelőszü-
lők részére.
Intézményünk 2009. július 

13-tól július 18-ig meghívásos 
alapon Festő, Alkotó Tábort 
szervez. A rendezvény sikeres-
ségét mutatja, hogy már min-
den művész elfogadta meghí-
vásunkat. Bízunk benne, hogy 
a városlakók ugyanolyan türe-
lemmel és szeretettel fogadják 
majd az út szélén festőállván-
nyal felszerelt művészeket, 
ahogyan ők elkészítik váro-
sunk egy-egy nevezetességét. 
A tábort kiállítás fogja zárni az 
elkészült munkákból a Városi 
Képtárban, melyről a későbbi-
ekben adunk tájékoztatást.
Felhívjuk a diákok figyelmét, 
hogy augusztustól újra indul 

a filmvetítés a könyvtárban. 
Augusztus hónap minden szer-
dáján 14 órától egy-egy köte-
lező olvasmány megfilmesített 
változatát vetítjük az érdeklő-
dőknek.
Felhívjuk a város lakóinak fi-
gyelmét, hogy intézményünk-
ben a nyári hónapok alatt sem 
pihennek az aerobic tréning 
résztvevői. Minden sportolni, 
mozogni vágyót várunk minden 
hétfőn és szerdán 18 órától.
Továbbra is állunk a lakosság 
szolgálatára!
Vincze Menyhért, az Ady Endre 

Művelődési Ház és Könyvtár 
igazgatója

negYedéves kuLTuRÁLis híRAdÓ

Sipos Attila fotóművész önálló tárlata 2009. május 19-én volt. 
A nyírbátori születésű, Záhonyban élő fotográfus már gyerek-
kora óta kötődik a Tiszához, valamint a Tisza környéki tájhoz, 
ami művészi munkájában is meghatározó. A vendégeket Vincze 
Menyhért, az Ady Endre Művelődési Ház és Könyvtár igazgató-
ja köszöntötte, a kiállítást Csorba István Kadosa, a Magyar Kul-
túra Lovagja nyitotta meg.

A FoTográFUs és A TIszA
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Óvodánk a kompetencia alapú 
óvodai nevelés EU-pályázaton 
közel 6 millió forintot nyert.
A pályázat keretében tantes-
tületi felkészítő napot szer-
veztünk, amelynek része volt 
a kézműves délelőtt az összes 
óvodás részvételével és egy 
sport élelőtt az óvodások és az 

elsőosztályosok közreműkö-
désével.

Sportnap
Az egészséges életmódhoz hoz-
zátartozik a rendszeres moz-
gás, amely az egész élete során 
végig kellene, hogy kísérje az 
embert. Óvodánk helyi neve-
lési programjában hangsúlyos 
szerepet kap a testi nevelés. Az 
idén is megrendeztük az óvodai 
sportnapot az általános iskolák 

elsőosztályosainak részvételé-
vel. Sajnos az időjárás közbe-
szólt, az eső meghiúsította a 
rendezvény szabadtéri jellegét. 
Ez azonban nem szegte kedvét 
a gyerekeknek, akik az isko-
la tornatermében mérhették 
össze erejüket. A sportnap 
célja, hogy óvodás gyerekeink 

megmutassák ügyességüket, 
ízelítőt adjanak abból, hogy 
milyen feladatok megvalósítá-
sára képesek és az iskolásokkal 
átéljék az együttmozgás örö-
mét. A rendezvény hangulata 
ragyogó volt. A gyerekek teljes 
odaadással, képességük és tu-
dásuk alapján oldották meg a 
feladatokat. Igaz, időnként a 
nyusziugrás helyett békaugrást 
végeztek, de ezt az izgalomnak 
tudhatjuk be. A nagycsoporto-

sok az elsősökkel is versenyez-
hettek, és nem maradtak alul.
A sportnapnak mindenki 
nyertese lett. Nyertesek let-
tünk mindannyian, mert jól 
éreztük magunkat. Nyertesek 
a gyerekek, mert sokféle játé-
kot játszhattak, mozoghattak.
Öröm volt látni az izgalomtól 
kipirult arcokat, és azt, hogy 
a gyerekek bíztatták egymást 
és szurkoltak egymásnak. A 
sportnap végén minden gyerek 

szimbolikusan egy-egy érmet 
kapott.

Kézműves délelőtt
Az örömteli mozgás mellett az 
óvodai nevelés másik kiemel-
kedően fontos területe a vizu-
ális nevelés. Az óvodai nevelés 
célja, hogy minél több eszköz-
zel és változatos technikával is-
mertesse meg az apróságokat, 
miközben alkotói szabadságot 
biztosít nekik. A kézműves 
délelőttön különböző ábrázoló 
tevékenységet szerveztünk az 

óvodásaink számára, amelyen 
nagy számban és igen lelkes 
aktivitással ültek asztalhoz 
a gyerekek. Nagy gyakorlat-
tal végezték a jól begyakorolt 
technikákat, olykor ellesve tár-
suk ötletét. Készítettek nyári 
faliképet vegyes technikával: 
virágokat hajtogattak, és ra-
gasztottak lapra, amit aztán 
színes ceruzarajzzal egészítet-
tek ki. Minden gyerek egyéni 
elképzelés útján alkotott, nem 

volt két egyforma kép.
A másik tevékenység nyári ké-
peslap készítése volt ujjnyom-
dával. Az ábrázoló tevékeny-
ség kiválóan alkalmas volt 
az érzékelés a kreativitás és 
önkifejezés fejlesztésére, tér-
szemlélet alakítására az alkotó 
képzelet kibontakoztatására. 
Alkotásaikban tükröződött a 
környezetükről és a világról 
szerzett ismeretük, esztétikai 
ízlésük. A délelőtt befejezése-
ként egymás munkáiban gyö-
nyörködhettek.

VIDáM NApoK Az ÓVoDáBAN
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harmadszor volt Csülkös nap dombrádon
Immár harmadik alkalommal 
rendeztük meg a a Dombrádi 
III. Csülkös napot. Már a ren-
dezvény előtt pár nappal nevez-
hettek főzőversenyre, kispályás 
labdarúgásra, virtus vetélkedő-
re. A főzőversenyen 21 csapat 
sütött-főzött, és mérette meg 
magát ezen a gasztronómiai ki-
híváson. A pálya másik végén a 

lovasfogat-hajtók mutathatták 
meg ügyességüket, rátermett-
ségüket ebben a sportágban. 
A nap folyamán mindenki 
megtalálhatta a számára meg-
felelő szórakozási lehetőséget. 
A gyerekeket vidámpark, a fel-
nőtteket különböző versenyek, 
kulturális műsorok várták és 
szórakoztatták. 

(Fotó: Sipeki Péter)
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2009. május 15. Dombrád
A Móra Ferenc Általános Is-
kola, Gimnázium és Alapfokú 
Művészeti Iskola – Dombrád, 

Free Dance Alapfokú Művé-
szetoktatási Intézmény és Szak-
iskola és a Bíborka Alapfokú 
Művészetoktatási Intézmény 
és Szakiskola közreműködésé-
vel táncművészet, képzőmű-
vészet, színjáték, vers és próza, 
zongora művészeti kategóri-
ákban versenyt hirdetetett. A 
zsűri 18 független szakember-
ből állt. A versenyre 22 telepü-
lés: Rozsály, Nyírlugos, Ajak, 
Tiszadada, Vásárosnamény, 
Méhtelek, Beszterec, Záhony, 
Tiszalök, Nagyecsed, Nyíregy-
háza, Ramocsaháza, Nyírkércs, 
Csengersima, Tiszavasvári, Fé-

nyeslitke, Nagyhalász, Ibrány, 
Szorgalmas, Kisvárda, Domb-
rád, Nyírmada iskolájából ös-
szesen: 675 versenyző tanuló 

nevezett be és 85 felkészítő 
pedagógus kísérte el a verseny-
zőket.
A verseny 2009. május 
15-én volt. A művésze-
ti ágak versenyei négy 
helyszínen zajlottak 
párhuzamosan.
A táncművészet a Móra 
Ferenc Általános Iskola, 
Gimnázium és Alap-
fokú Művészeti Iskola-
ában (Andrássy út 67.), 
melyben társastánc, 
néptánc, moderntánc 
és egyéb kategóriában 
a mazsorett csoportok 

versenyeztek.
A képzőművészek a Móra Fe-
renc Iskola Kossuth utcai épü-
letében versenyeztek két kor-
csoportban.
A rajzokat a helyszínen készí-
tették el a versenyzők.
A következő helyszín az Ady 
Endre Művelődési Ház és 
Könyvtár volt, ahol a színját-
szók, a vers- és prózamondók 
mérték össze tudásukat.
A Házasságkötő Teremben 
pedig zongorán 3 korcso-
portban versenyeztek az ifjú 
zenészek. Művészetis növen-
dékeink szép eredményeket 
értek el: 
Néptáncosaink 2 arany, 1 
ezüst, 1 bronz minősítést sze-
reztek.
Mazsoretteseink 4 arany mi-
nősítést kaptak. 
Színjátékosaink: Bronz minő-

sítést kaptak a Buták versenye 
című színpadi előadásukért. 
Vers és prózamondás kategó-
riában: Első: Váradi Evelin, 
második: Révész Gabriella, 
harmadik helyezett: Molnár 
Anita lett.
Zongora kategóriában: Kin-
dák Tünde tanulónk második 
helyezést kapott.
Képzőművészet kategóriában: 
Miklós Béla hozta el a harma-
dik helyezést munkájával.
A verseny megszervezése és 
lebonyolításában közremű-
ködő pedagógusainknak itt 
szeretném újból megköszön-
ni munkájukat. A vendégek 
és versenyzők pozitív vissza-
jelzései alapján mindenki ma-
ximálisan teljesítette a rábí-
zott feladatot. Bebizonyította 
tantestületünk, hogy tudunk 
egységben is minőségi mun-
kát végezni. A tantestületünk 
verseny lebonyolítását arany 
minősítésre értékelhetjük.
Május 30-án Tiszalökön újból 
versenyeztek néptáncosaink 
és pomponos duónk. A Tisza-
parti minősítő versenyen 3 
arany minősítést és egy ezüst 
minősítést szereztek néptán-
cosaink. Pomponos duónk: 
Váradi Evelin és Szendrei Eni-
kő arany minősítést kaptak.
Elmondhatjuk, hogy sikerek-
ben gazdag tanévet zárt mű-
vészeti iskolánk.

Szalkayné Szénégető Krisztina
művészeti munkaközösség vezető

DIáKsIKereK A MÓrás MűVészeTI VerseNyeN
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A kádármesterség
Kora középkori és középkori 
forrásokban a mesterség bodnár, 
pintér, kádár néven szerepel. 
Az előbbi kettő a német Bin-
der mesterségelnevezésből szár-
mazik, kádár szavunk viszont 
a szerbhorvát kád -ra vezethető 
vissza.
Hordókat, kádat, dézsákat, 
különböző rendeltetésű faedé-
nyeket (vödör, puttony, köpü-
lő, kármentő stb.) készítettek. 
A mesterség különösen a nagy 
múltú borvidékeink – a zemp-
léni Hegyalja, Gyöngyös és Eger 
vidéke, a Balaton-felvidék stb. 
– városaiban, és azokon a tele-
püléseken vált jelentőssé, ahol 
sörfőzdék létesültek. A híres 
magyar borokat a 16-17. század-
ban külön-külön hordófajtákba 
tárolták és szállították, a tokaji 
aszút például antalfában, más 
néven atóntalhordóban, a más-
fajta tokaji bort gönci fában vit-
ték a kereskedők külföldre.
A 19. század végén a kádármes-
terek főleg megrendelésre dol-
goztak, századunkban viszont 
mind többen eljártak vásározni, 
mivel a helyi rendelések, javítá-
sok nem látták el műhelyüket 
elegendő munkával. Legjobb jö-
vedelmet az őszi vásárok hoztak, 
ám borvidéken már a szőlővirág-
zás után kiderült, milyen lesz a 
hordó iránti kereslet. A kádárok 
a jól kereső iparosok közé tartoz-
tak, egészen a zománcos, üveg, 
majd a műanyag tárolóedények 
elterjedéséig.  A kádárok legal-
kalmasabb nyersanyaga a tölgyfa 
volt, ebből készültek a boros- 
és söröshordók, de anyaghiány 
esetén készítettek eper – néhol 
akác- és szelídgesztenyefa-hor-
dót is. Dézsát, kádat fűz, nyár és 
fenyőfából, de például Miskol-
con szilből, hársból és kőrisből 
is készítettek.
Ahol a mesterség apáról fiúra 
szállt, számos kézbeli szerszám 
öröklődött. A régi mesterek 
sok szerszámot maguk faragtak 
és véséssel díszítettek is. Önál-
lósuló fiatalok idős kádároktól 
és városi vaskereskedésekben 
vásároltak fűrészeket, gyalukat, 
késeket. A kádárok, németül, 

gyakran torzultan elmagyaroso-
dott kifejezéssel nevezték meg 
szerszámaikat. Például a „fenék-
húzó” jelentésű Auszieher szót 
acigernek említik.
Dongafának a kádár csak egye-
nes szálú, görcsmenetes fát vá-
lasztott. A farönkön megjelölte, 
majd elfűrészelte a hordódon-
gák hosszúságának megfelelő 
hasábokat, amelyeket fejszével 
hosszában előbb kétfelé, majd 
újból kettőbe, fertályokba, vagy-

is negyedekbe hasított. Ügyeltek 
arra, hogy a fa szálában, ún. tü-
körszála mentén hasadjon. Ez-
után faragóbárddal kinagyolták 
a dongát. A különböző méretű 
hordódongák kiszabásához mér-
tékül módlák szolgáltak, melye-
ket a kádárok maguk készítettek. 
Ezután a dongafákat a szabadban 
kászliba (Orosháza), kalickába 
(Kecel, Mecseknádasd) rakták, 
hogy száradjanak. (A dongafa 
legalább fél évig száradt.)
Hordókészítés előtt a kádár 
módlával ellenőrizte, és ha szük-
séges volt, késsel vagy gyaluval 
kiigazította a dongák formáját, 
majd a dongákat abroncsba ál-
lította. Az állítás úgy történt, 
hogy egy dongát a húzató ab-
roncshoz erősített, majd körben 
mellé állította a többi dongafát. 
Miután a dongák jól összeillesz-
kedtek, a húzató abroncsot kala-
páccsal lejjebb ütötte, és a don-
gák felső vége felől ráhúzott még 
egy abroncsot. Ezután a hordót 
kitüzelte: az összeilleszkedő 
dongák között faforgácsból tü-

zet rakott, kívülről pedig vízzel 
locsolta a dongákat. A dongafa 
így rugalmassá vált, engedett az 
összehúzásnak, amíg valamennyi 
abroncsot rá nem szorították. A 
hordók kitüzelésére ún. tüzelő-
kosarakat alkalmaztak.
Ezután következett a csínvágás, 
vagyis a hordófenék vájatának 
bevésése. Eszköze a három fa-
csavarral állítható vésetű csínvá-
gó. Majd a kádár cirkalommal 
(fakörzővel) megmérte a fenék 
kerületét, kiszabta, legyalulta a 
fenékdeszkákat. A fenékdarabo-

kat régebben kéthegyű faszögek-
kel erősítették össze, és közéjük, 
az ún. fugokba napjainkban is 
egy-egy szál gyékényt tesznek. 
A dongák közeinek tömítésére a 
vajasgyékény puha, hosszú leve-
leit használják. Ezután a hordó-
ról leverik a húzatóabroncsokat, 
az odalfugok közé is gyékényt 
helyeznek, majd a körülfűrészelt 
és a peremén elvékonyított hát-
só feneket a csínbe illesztik. Vis-
szateszik az abroncsokat, az első 
fenéken kifúrják a csaplyukat, 
a szájdongán a beöntőlyukat, 
majd helyére teszik az első fene-
ket. Ezzel kész a hordó. Végül a 
húzató abroncsokat rendszerint 
ledobják, gyaluval megcsinosít-
ják a hordót, ráverik és összesze-
gecselik a végleges abroncsokat 
és hitelesítik.
A többi faedény készítése a hor-
dóéhoz hasonló, de valamivel 
egyszerűbb. A hordókon kívül a 
következő portékák szerepeltek 
a kínálatban: kád, bornak való 
fertályos, bortölcsér, búzamérő 
véka, uborkáshordó, kútveder, 

mosogatódézsa, facsöbör, fürdő 
kád, vajas hordó, vízhordó put-
tony, fadézsa borsöprűnek, bor-
hűtő fadézsa, szüreteléshez, bor-
kezeléshez taposókád, puttony, 
kármentő (a hordó feltöltésére 
szolgáló, kiöblösödő tölcsér). 
Parasztháztartások számára ká-
posztás-, sózó- és mosódézsát, 
zsírosbödönt, vajköpülőt, favöd-
röt, pásztorok és mezei munká-
sok számára csobolyót készítet-
tek.
Édesapám az 1940-es években 
Kemecséről nősült Dombrádra, 
ekkor már a faluban volt egy ká-
dár, idős Tóth István. A műhelye 
a Balatonban (Felszabadulás út) 
volt, akinek a fia, ifjabb Tóth Ist-
ván is ezt a mesterséget űzte Bu-
gócon (Erzsébet út).
Édesapám mellett tanulta ki e 
szép szakmát sógora (Biri) Veress 
Károly, akinek a keze munkáját 
még a mai napig is sokan emle-
getik és dicsérik. Ő olyan mes-
terember volt, hogy nemcsak a 
kádár szakmában, hanem a kő-
műves és ács szakmában is ma-
radandót alkotott. Ő készítette 
például a kultúrház boltívét. A 
szeszfőzdei katlanok átrakására 
is őt kérték fel. Édesapám mű-

helyében tanulta ki a kádár szak-
mát Ágoston Béla (Bugóc), Szán-
tó József (Rákóczi út), ifj. Baka 
Károly (Kossuth út) és jómagam. 
Én 1966-ban érettségi után sze-
reztem meg a szakmunkás bizo-
nyítvány Nyíregyházán. A szak-
mában a Szőke Tisza Tsz-ben, 
majd másodállásban dolgoztam. 
Sajnos a szőlőskertek megszűné-
sével a szőlők felszámolásával e 
szép szakma is halálra van ítélve 
a környéken. 

Szilágyi Béla

Õsi MesTeRségek dOMBRÁdOn (�.)

Szakmunkásvizsga után

Veress Károly kádármester
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Hosszú életet, jó egészséget kívánunk az újszülötteknek, 
bennük sok örömet a szülőknek.

Gyermek neve:   Anyja neve:
1. Molnár Franciska  Sebők Aranka
2. Teski Ádám Attila  Orosz Ágnes
3. Orgován Jázmin  Bagi Mária
4. Sápi Boglárka  Kazsuba Renáta
5. Bárány Levente  Kazsuba Zsuzsanna
6. Sami Dzsesszika Ilona Sami Ilona
7. Horváth Bianka  Lakatos Brigitta
8. Balogh Márk   Bandor Anita
9. Horváth Gergő  Lakatos Aliz
10. Szántó Réka Virág  Gáncsos Beáta
11. Csákvári Kristóf  Székely Anita
12. Jóni Richárd Kevin  Horváth Ágnes
13. Sándor János Junior  Sándor Valéria
14. Harsányi Levente  Révész Katalin
15. Terjék Ferenc  Kelemen Henriett
16. Sándor Adrián  Boros Irén
17. Veress Laura  Tompa Nóra

Gratulálunk a házasságot kötötteknek és kívánunk 
békés, boldog esztendőket az életben sok örömet.

1. Révész Anett Enikő  - Nagy Gábor
2. Zámbó Tímea  - Csercsa Tibor
3. Tóth Anita   - Berencsi Zoltán

A N Y A K Ö N Y V I  H Í R E K
4. Varga Mária   - Berencsi Zsolt
5. Lakó Annamária  - Révész József
6. Verdes Ildikó   - Kozma József
7. Varga Lajosné  - Veres József
     Horváth Éva
8. Pál Enikő   - Elek József Csaba
9. Orosz Anikó   - Tóth Károly Tamás
10. Kelemen Henriett  - Terjék Ferenc

 Hozzátartozók iránti részvéttel közöljük az elhunytakat.

1. Hoksz Béláné (Nagy Margit)
2. Rostás Elemérné (Balogh Ildikó)
3. Zsoldos Ferenc
4. Ágoston Gézáné (Illés Jolán)
5. Révész László
6. Veréb Ferencné (Zsanda Erzsébet)
7. Rada János
8. Lehóczki Pálné (Balla Piroska)
9. Csáki Menyhért
10. Gyulai Gyuláné (Papp Borbála)
11. Hajnal Imre
12. Tóth Mihályné (Vinnai Jolán)
13. Szilágyi Jánosné (Tutkovics Gabriella)
14. Veleczki Péterné (Barnák Etelka)
15. Horváth Béla
16. Horváth László
17. Lakatos Mária

„…Hazámba vágyom a 
Latorca partja vár.

Szebb ott az álom, szeb-
ben dalol a madár”

Városunkban a közel-
múltban elhunyt Rada 
János kollégámnak a Lat-
orca partja, Kárpátalja 
volt szeretett szülőhazá-
ja, de a történelem viha-
rai máshová kényszerítet-
ték élni, dolgozni. Talán 
enyhítő körülmény volt, 
hogy feleségét is otthon-
ról hozta, úgy együtt ál-
modhattak szülőhelyük-
ről és fogadhatták az 
őket meglátogató népes 
rokonságot.

Mándok után itt Domb-
rádon tanított közel 30 
évet. Kezdetben a magyar 
nyelv szépségeire vala-

mint az irodalom gazdag 
tárházát nyújtotta tanít-
ványainak. Miután befe-
jezte az Egri Tanárképző 
Főiskolán tanulmányait, 
biológiát, mezőgazdasá-
gi ismereteket, technikát 
oktatott.

IN MeMorIAM: rADA JáNos Hosszú éveken át ő volt 
a gyakorlókert vezetője 
ami a nyári vakációban 
is egész embert kívánt 
egy tanártól. Bensőséges 
kapcsolatot épített ki ta-
nítványainak szüleivel. 
Sokrétű, iskolán kívüli 
munkájával – tanácstag, 
Hazafias Népfront tit-
kár- méltán vívta ki a la-
kosság elismerését. Befo-
gadták, dombrádivá vált. 
Ünnepélyeken elhangzott 
szónoki beszédei örökre 
megmaradtak mindnyá-
junk emlékezetében. 

Jó kolléga volt, környe-
zetében vidám, bizalmas 
hangulatot teremtett. 
Nem volt könnyű az éle-
te szülői háttér, testvérek 
nélkül, de családjának 
meleg otthont teremtett, 

ahol szépen kitanított 3 
gyermeke 6 unokája csa-
ládjával nagyon jól érez-
te magát. Az manapság 
példaértékű, hogy mind-
kettőjük súlyos betegsége 
minden napjaiban, órá-
iban gyermekei szerető 
gondoskodását élvezhet-
te.

Mellette, mellettük 
voltak és vannak gyerme-
keik. Utolsó óráiban is 
kicsi dédunokája töröl-
gette nagypapa gyöngyö-
ző homlokát. Ilyen meg-
érdemelt gondoskodás 
közepette indult utolsó 
útjára.

Áldott legyen pihenése.
Láczay György

nyugdíjas igazgató
barátod

Rada János
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TELEPÜLÉSÜNK JELES SZEMÉLYISÉGEI 25.
Gaál Béla színész, rendező (1893-1945)

A meseautó plakátja

A Meseautó dombrádi „utasa”

Gaál Béla - filmszínész, 
filmrendező - 1893. január 
1-jén született Dombrádon. 
Apja Goldstein Miksa, anyja 
Groszmann Malvin. Az apai 
nevet 1902-ben magyarosítot-
ta a család. A tehetséges gyerek 
a középiskolát Debrecenben és 
a fővárosban végezte, ez utóbbi 
helyen jogot is tanult.

1913-ban elvégezte az Or-
szágos Színészegyesület tanfo-
lyamát, majd Szatmárnémeti-
ben lépett a színészi pályára. Itt 
mint “szerelmes színész” mű-
ködött, később Győrbe szer-
ződött rendezőnek. 1914-ben 
“Kóborlások” címmel jelent 
meg verseskötete. Az I. világhá-
borúban tevékenyen részt vett, 
megalapította a katonatisztek 
színházát, frontszolgálatot is 
teljesített, a Signum Laudist, 
a kisezüst és a nagy ezüst vité-
zségi érmet, valamint a bolgár 
vöröskeresztet kapta érdemei 
elismeréséül. Mint sebesült 
főhadnagy szerelt le. 1918 ok-
tóberében fellépett a fővárosi 
Nyári Színházban, a következő 
hónapban pedig a Katonaszí-
nészek Tanácsának ügyvezető 
elnöke lett. 1919 márciusától 
októberig a Zeneakadémia 
épületében megnyílt Madách 
Színház színész-igazgatója. A 
színház megszűnte után kez-
dett el filmet forgatni a Star 
Filmgyárnál, pl. Vörösbegy, 
Diadalmas élet, Rongyosok. 
1922-ben fellépett a Renais-
sance Színházban, ezt köve-
tően Bécsben rendezett filme-
ket, később hazatért.1927-től 
1929-ig a Belvárosi Színház 
főrendezője volt. A hangosfilm 
megjelenésével érdeklődése is-
mét a filmezés felé fordult. Szé-
kely István mellett a legtöbbet 
foglalkoztatott rendezők egyi-
ke lett. Ezt valószínűleg azzal 

érte el, hogy nagy szakmai tu-
dással elégítette ki a szórakozni 
vágyó közönség óhaját. Ennek 
a törekvésnek kiváló példája a 
30-as évek legnagyobb üzleti 
sikere, a már említett Meseau-
tó. A filmben a sztárok: Törzs 
Jenő, Kabos Gyula mellett 
Perczel Zita és Tolnay Klári, 
mint kezdő színésznők jutot-
tak szerephez. Tolnay Klári a 
Nógrád megyei Mohorán szü-
letett és eredetileg Rózsi volt a 
keresztneve. Idézet a művésznő 
életrajzából: „Gaál Béla kora 
tavasszal, még a vígszínházi 
jelentkezésem előtt többszöri 
figyelemre méltatott. Ez abból 
állt, hogy alaposan kikérdezett 
és meghívott magán filmisko-
lájába. Emlékszem, ott egyszer 
a nevekről is szó esett. A kön-
nyen megjegyezhető, magyaros 
hangzású családi neveket ked-
veli a közönség - mondotta, 
majd kifejtette: bizonyos sze-
repkörökben nélkülözhetetlen 
a választékos keresztnév.

A Rózsi cselédlányhangzású. 
Ellenkeztem: a Rózsi szép név, 
igaz, Mohorán minden máso-

dik tehenet így hívnak. Aztán 
engedtem: szólítsanak 
ezentúl, Klárinak.” 
Gaál Béla 1935-ben 
a Budai cukrászda c. 
művével aratott sikert. 
A korabeli kritikák 
dicsérték két Jókai re-
gény megfilmesítését: 
Az aranyembert és Az 
új földesurat. Akikkel 
a legtöbbször együtt 
dolgozott: Kabos Gyu-
la (8 filmben) Gózon 
Gyula (6 filmben) Pá-
ger Antal (5 filmben) 
Csortos Gyula (5 film-
ben) Pethes Sándor (4 
filmben) Ráday Imre 
(3 filmben).

Gaál Béla a gyakor-
lat mellett filmelméle-

ti tevékenységet is folytatott. 
1920-22 között az Országos 

2009. április 23-án a „Be-
szélgetés a Könyvtárban” 
előadássorozat keretein be-
lül Gondos Gyula nyugdíjas 
magyar-latin tanár A zengő 
labyrinth című válogatott 
prózai gyűjteményét ajánlot-
ta az érdeklődők figyelmébe. 
Gondos Gyula 1939-ben 
született Dombrádon. Az 
egyetemi éveket leszámítva 
Kisvárdán élt és él napjaink-
ban is. Polgári foglalkozása 
magyar-latin szakos közép-
iskolai tanár. Verseken kívül 

Színészegyesület színiiskolá-
jában filmszínészetet tanított, 
a század húszas éveinek köze-
pétől magániskolát vezetett, 
1934-39 között pedig az Or-
szágos Filmegyesület Filmmű-
vészeti Iskolájának igazgatója 
és tanára. Előadásai és kéziratai 
alapján Negrelli Béla és Várhí-
dy Károly adta ki 1939-ben a 
Filmelmélet c. Gaál könyvet. 
Mint zsidó származású egyént 
súlyosan érintették az un. Zsi-
dótörvények. 1938-ban készí-
tette utolsó filmjét.

1945 februárjában a fajül-
dözés áldozata lett. Gaál Béla 
eddig az egyetlen olyan domb-
rádi születésű, aki és országos 
hírnévre és ismertségre tett 
szert.
(Néző István kisvárdai főkönyv-

táros-helytörténész írásának 
felhasználásával).

Református Lelkészi Hivatal.

recenziókat és irodalomtör-
téneti esszéket ír.
Nyelvészeti tárgyú írása: A 
latin a magyarban. A zengő 
labyrinth tudományos igé-
nyességű esszéket tar-talmazó 
könyv, mely betekintést en-
ged a szerző irodalmi és nyel-
vi érdeklődési körébe, elem-
ző tehetségébe. Városunkban 
sokaknak cseng ismerősen ez 
a név, hiszen akik a Besse-
nyei György Gimnáziumban 
érettségiztek, ők találkozhat-
tak ott a Tanár úrral.

BeszélgeTés A KöNyVTárBAN
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Ezúttal – az ugyancsak 
dombrádi Karászi Roland 
után – Sűrü Tamás került a 
freestyle világelitbe 

Az eső ellenére hatalmas 
érdeklődés mellett választot-
ta meg a szakmai – többek 
között a PSV Eindhoven fo-
cistáját, Dzsudzsák Balázst is 
soraiban tudó – zsűri 2009 
legjobb freestyle focistáját, 
aki ezzel elnyerte a 2010-es 
Red Bull Street Style dél-af-
rikai nemzetközi döntőn való 
indulás jogát. Május utolsó 
szombatján a 2008-as győztes 
és a verseny tavalyi világbaj-
nokságon 4. helyezett Rocco, 
alias Karászi Roland kemény 
csatában maradt alul jó barát-
jával, a későbbi győztes „FX” 
Sűrü Tamással szemben.

– Ez volt életem első nyil-
vános szereplése, nem szá-
mítottam arra, hogy nyerek. 
Rocco nagyon jó barátom, 
vele együtt gyakoroltunk a 
versenyre. Egyrészt miat-
ta, illetve azért jöttem el, 
hogy nyilvános versenyen is 
megmérkőzzünk egymással. 

Másrészt pedig azért indul-
tam, mert a zsűriben helyet 

dOMBRÁdi LABdAMÛvészek PÁRhARCA

foglaló Palle (Palle Sjölander) 
a példaképem, és találkozni 

szerettem volna vele – nyilat-
kozta boldogan FX a verseny 
után.

A két 16 fős csoportban 
megtartott selejtezőből to-
vábbjutott Top8 párharcából 
is látható volt már, hogy nagy 
csatára számíthat a Gödörbe 
kilátogató vendégsereg. A 
hangulat csak tovább fokozó-
dott a footbag, illetve a bre-
aktánc és nemzetközi freesty-
le foci bemutató után, így a 
negyeddöntőket már őrjöngő 
tömeg fogadta. A két jó ba-
rát, FX és Rocco azonban nem 
bírt egymással, s a normál 3 
perces időkereten túl a zsűri 
további fél-félpercnyi pár-
harcot követően tudott csak 
döntést hozni. A trónfosztást 
rendkívül korrekt módon fo-
gadó Rocco elsőként gratulált 
barátjának. A negyeddöntő 
másik párosításában Bibe, 
azaz Bibók Balázs és Kovács 
Péter „Petik” tekerte a labdát 
és mutatta be legjobb trükk-
jeit, amely végén utóbbi ke-
rekedett felül. A döntőben 
2:1 arányban Sűrü Tamás, 
alias „FX” került ki győztesen 
az ünneplő tömeg elismerése 
közepette.

Karászi Roland „Rocco” és barátja, Sűrű Tamás „FX”

A	 megye	 legfittebb	 városa	
Sky	Travel	kupán	elért	 ered-
ményeink.	
Asztalitenisz:	 17	 benevezett	
csapatból	14.	hely	
Kispályás foci:	18	benevezett	
csapatból	15.	hely	
Teke: 18	 benevezett	 csapat-
ból	9.	hely	
Közlekedésbiztonsági vetél-

kedő:	 16	 beneve-
zett	 csapatból	 8.	
hely	
Ulti: 18	 beneve-
zett	 csapatból	 4.	
hely	

eRedMénYek A MegYe LegFiTTeBB vÁROsA veTéLkedÕn
Bikarodeó: 17	 benevezett	
csapatból	7.	hely	
gasztronómia:	 17	 beneve-
zett	csapatból	2.	hely	

(Fotó: Racskó Tibor)


